
Nº 130, segunda-feira, 10 de julho de 201722 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071000022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 51 - Art. 1o- . DISPENSAR o servidor VICTOR PHELIPE FER-
REIRA SANTOS. Ocupante do cargo efetivo de Técnico em La-
boratório/Área Automação, Matrícula SIAPE no- 2326616, da função
de Supervisor de Licitação e Compras do IFMG - Campus Ribeirão
das Neves, Função Gratificada - código FG-02, a partir de 01 de julho
de 2017.

No- 52 - Art. 1o- . DESIGNAR o servidor VICTOR PHELIPE FER-
REIRA SANTOS. Ocupante do cargo efetivo de Técnico em La-
boratório/Área Automação, Matrícula SIAPE no- 2326616, para a fun-
ção de Supervisor de Manutenção Geral do IFMG - Campus Ribeirão
das Neves, Função Gratificada - código FG-02, a partir de 01 de julho
de 2017.

No- 53 - Art. 1o- . DISPENSAR o servidor RODRIGO PABLO OLI-
VEIRA MACHADO. Ocupante do cargo efetivo Assistente em Ad-
ministração, Matrícula SIAPE no- 1898256, da função de Chefe do
Setor de Patrimônio e Almoxarifado do IFMG - Campus Ribeirão das
Neves, Função Gratificada - código FG-02, a partir de 01 de julho de
2017.

No- 54 - Art. 1o- . DESIGNAR o servidor RODRIGO PABLO OLI-
VEIRA MACHADO. Ocupante do cargo efetivo Assistente em Ad-
ministração, Matrícula SIAPE no- 1898256, para a função de Su-
pervisor de Contratos do IFMG - Campus Ribeirão das Neves, Fun-
ção Gratificada - código FG-02, a partir de 01 de julho de 2017.

Art. 2o- . Determinar que as presentes Portarias sejam de-
vidamente publicadas no Diário Oficial da União.

Art. 3o- . Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art.4 o- . Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CHARLES MARTINS DINIZ

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela
Portaria do IFMG no- 1.513, de 05/11/2015, publicada no DOU de
06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia
06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG no- 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG no-

805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG no- 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20. Resolve:

No- 56 - Art. 1o- . DISPENSAR a servidora GABRIELA NUNES
GOMES PASSOS ELLER. Ocupante do cargo efetivo de Secretária
Executiva, Matrícula SIAPE no- 2933812, da função de Chefe de
Gabinete do IFMG - Campus Ribeirão das Neves, Função Gratificada
- código FG-02, a partir de 01 de julho de 2017.

No- 57 - Art. 1o- . DESIGNAR a servidora VÂNIA DUTRA AMORIM
CERBINO, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Aluno, Ma-
trícula SIAPE no- 2389875, para a função de Chefe de Gabinete do
IFMG - Campus Ribeirão das Neves, Função Gratificada - código
FG-02, a partir de 01 de julho de 2017.

Art. 2o- . Determinar que as presentes Portarias sejam de-
vidamente publicadas no Diário Oficial da União.

Art. 3o- - Determinar que estas portarias sejam publicadas no
Boletim de Serviços do IFMG de Ribeirão das Neves.

Art. 4o- . Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art.5 o- . Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CHARLES MARTINS DINIZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 645, DE 7 DE JULHO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria no- 257,
de 24 de março de 2017, publicada no DOU de 27 subsequente, e de
acordo com o Decreto no- 7.311, de 22/09/2010, publicado no Diário
Oficial de 23/09/2010 e Portaria Interministerial no- 161, de
21/05/2014, publicada no Diário Oficial de 22/05/2014 e, conside-
rando o que consta do Processo no- 23414.000150/2017-11, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais, Campus Araçuaí, nos termos do artigo 9o- , inciso I,
da Lei no- 8.112, de 1990, GERALDO CARLOS JUNIOR, aprovado
em Concurso Público regido pelo Edital no- 273/2016, publicado no
Diário Oficial da União de 06/07/2016, homologado pelo Edital no-

528/2016, publicado no Diário Oficial da União de 29/12/2016, para
o cargo de Assistente em Administração, de que trata a Lei no- 11 . 0 9 1 ,
de 12/01/2005, Código 701200, Nível de Classificação "D", Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, na vaga no- 0963997.

II - A posse ocorrerá no prazo máximo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do § 1o- do artigo 13 da Lei no- 8.112, de 1990.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

ANDRÉ LUÍS RABELO CARDOSO

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria No- 257 de
24/03/2017, publicada no Diário Oficial da União de 27/03/2017,
tendo em vista o constante do processo SEI no- 23414.002415/217-16,
campus Arinos, resolve:

No- 648 - I - Exonerar, CARLOS MANUEL PEREIRA DA COSTA
FILHO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do en-
cargo de substituto do(a) Diretor(a) do Departamento de Ensino,
código CD-4, do Campus Avançado Janáuba.

No- 649 - I - Exonerar, DINAMOR CHICARELLI DO NASCIMEN-
TO, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do cargo de
Diretora do Departamento de Ensino, código CD-4, do Campus Avan-
çado Janáuba.

No- 650 - I - Nomear, CARLOS MANUEL PEREIRA DA COSTA
FILHO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer o cargo de Diretor do Departamento de Ensino, código CD-4,
do Campus Avançado Janáuba.

No- 651 - I - Nomear, JUCIELLE MACEDO ALVES, Pedagoga-área,
para substituir o(a) Diretor(a) do Departamento de Ensino, código
CD-4, do Campus Avançado Janáuba.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo no- 23051.019618/2017-08, resolve:

No- 1.713 Art. 1o- Nomear FERNANDO ROBERTO JAYME ALVES,
CPF 95889264168, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico; área Geografia, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Cametá, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 4o- lugar para o Campus Óbidos, no
Concurso Público Edital no- 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital no- 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga no- 951209.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.714 Art. 1o- Nomear LUIS RICARDO RAVAGNANI, CPF
28925258889, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Sociologia, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga no Campus Abaetetuba, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado
em 1o- lugar no Concurso Público Edital no- 06/2016, publicado no
DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital no-

4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga
no- 947997.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.715 Art. 1o- Nomear SILBER LUAN DOS SANTOS BENTES,
CPF 00827377207, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico; área Química, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Belém, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 2o- lugar no Campus Castanhal, no
Concurso Público Edital no- 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital no- 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga no- 951208.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.716 Art. 1o- Nomear MIGUEL BRAGA, CPF 57816387253, para
o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; área
Química, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de aprovei-
tamento no Campus Bragança, regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 2o- lugar no Campus Tucuruí, no Concurso Público
Edital no- 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016,
homologado através do Edital no- 4/2017, publicado no DOU de 21 de
março de 2017, código de vaga no- 951207.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.717 Art. 1o- Nomear HANDERSON DA COSTA BENTES, CPF
686.455.542-91, para o cargo de Auditor, Classe "E I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento na Reitoria, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitado em 5o- lugar no Campus San-
tarém, Concurso Público Edital no- 02/2016, publicado no DOU de 10
de março de 2016, homologado através do Edital no- 15/2016, pu-
blicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
979039.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.718 Art. 1o- Nomear AUGUSTO CÉZAR OLIVEIRA GON-
ÇALVES, CPF 2160037257, para o cargo de Técnico de Labora-
tório/Informática, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de
aproveitamento no Campus Avançado Vigia, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitado em 3o- lugar no Campus Belém,
Concurso Público Edital no- 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital no- 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
968165.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.719 Art. 1o- Nomear JOELITON DA COSTA FURTADO, CPF
1421308266, para o cargo de Técnico de Laboratório/Informática,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento na no
Campus Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitado em 4o- lugar no Campus Belém, no Concurso
Público Edital no- 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de
2016, homologado através do Edital no- 15/2016, publicado no DOU
de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga 967318.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.720 Art. 1o- Nomear BRUNO LIMA MARTINS, CPF
94893381253, para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação
- Desenvolvimento de Sistemas, Classe "E I", nível "1", para ocupar
a vaga na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de tra-
balho, habilitado em 5o- lugar, no Concurso Público Edital no- 02/2016,
publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital no- 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 977199.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.721 Art. 1o- Nomear CIRNEY RICARDO JOSÉ BORGES CAR-
NEIRO, CPF 44860501268, para o cargo de Analista de Tecnologia
da Informação - Desenvolvimento de Sistemas, Classe "E I", nível
"1", para ocupar a vaga na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitado em 6o- lugar no Concurso Público
Edital no- 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital no- 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 977198.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.722 Art. 1o- Nomear DAVISON HOLANDA PACHECO, CPF
414813308, para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação -
Desenvolvimento de Sistemas, Classe "E I", nível "1", para ocupar a

vaga na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 7o- lugar no Concurso Público Edital no- 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital no- 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 977188.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.723 Art. 1o- Nomear ELIANE DE SOUSA PEREIRA, CPF
1227598262, para o cargo de Assistente de Aluno, Classe "C I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Abaetetuba, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2o- lugar no Concurso
Público Edital no- 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de
2016, homologado através do Edital no- 15/2016, publicado no DOU
de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga 961056.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.724 Art. 1o- Nomear SÉRGIO YURY ALMEIDA DA SILVA,
CPF 98303597272, para o cargo de Assistente de Aluno, Classe "C
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Belém, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3o- lugar no
Concurso Público Edital no- 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital no- 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
961055.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.725 Art. 1o- Nomear ERNANDES MONTEIRO DA SILVA JU-
NIOR, CPF 81681887215, para o cargo de Assistente de Aluno,
Classe "C I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Parauapebas,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 4o-

lugar, aprovado em 1o- lugar nas vagas reservadas para candidatos
negros segundo o art.16 § 1o Dec. no- 6.944/2009, no Concurso
Público Edital no- 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de
2016, homologado através do Edital no- 15/2016, publicado no DOU
de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga 961054.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-10T05:17:45-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




